万达电影股份有限公司

股票代码：002739 股票简称：万达电影 公告编号：2022-012 号

万达电影股份有限公司

关于发行股份购买资产 2021 年度业绩承诺实现情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

万达电影股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 27 日召开第六届

董事会第二次会议及第六届监事会第二次会议，审议通过了《关于发行股份购买

资产 2021 年度业绩承诺实现情况说明的议案》，现将相关情况公告如下：

一、发行股份购买资产情况

2019 年 4 月 23 日，公司收到中国证监会核发的《关于核准万达电影股份有

限公司向北京万达投资有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可

[2019]817 号），核准公司向北京万达投资有限公司（以下简称“万达投资”）、莘

县融智兴业管理咨询中心（有限合伙）（以下简称“莘县融智”）、林宁等 20 名交

易对方发行 316,985,827 股股份，购买其持有的万达影视传媒有限公司（以下简

称“万达影视”）95.7683%股权，发行价格为 33.2 元/股，本次发行的股份已于 2019

年 5 月 27 日在深圳证券交易所上市。

二、业绩承诺情况

（一）原业绩承诺

万达投资、莘县融智和林宁女士（以下简称“补偿义务主体”）共同作为业绩

承诺补偿主体，与公司签订了《盈利预测补偿协议》，补偿义务主体承诺万达影

视2018年度、2019年度、2020年度及2021年度合并报表中实现扣除非经常性损益

后归属于母公司所有者的净利润数（以下简称“承诺净利润数”）分别不低于7.63

亿元、8.88亿元、10.69亿元、12.74亿元。

  万达电影股份有限公司

如万达影视在协议约定的盈利预测补偿期内任一年度实际实现的截至当期

期末累积实际净利润数（为合并报表扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润，以下简称“实际净利润数”）未达到截至当期期末累积承诺净利润数，则

补偿义务主体应依据协议约定的方式对公司进行补偿。

（二）原业绩补偿安排

1、计算公式

盈利预测补偿期内，万达影视任一年度截至当期期末累积实际净利润数未达

到截至当期期末累积承诺净利润数，补偿义务主体应对上市公司进行补偿。补偿

义务主体各方承担业绩补偿义务的比例为：莘县融智、林宁女士按照其各自在本

次交易中获得的对价股份占上市公司在本次交易中发行股份总数的比例承担补

偿义务，余下部分的应补偿股份由万达投资承担，万达投资对莘县融智、林宁女

士的业绩补偿义务承担连带责任。应补偿股份数量的计算公式如下：

（1）当期应补偿金额=（截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累

积实际净利润数）÷盈利预测补偿期限内的承诺净利润数总和×标的资产交易价

格－累积已补偿金额

（2）当期应补偿股份数量=当期应补偿金额÷本次发行的发行价格

2、执行程序

盈利预测补偿期内，在协议规定的年度专项审核报告出具后，如发生万达影

视截至当期期末累积实际净利润数未达到截至当期期末累积承诺净利润数而需

要补偿义务主体进行补偿的情形，上市公司应在该年年报出具后30个工作日内召

开董事会，按照协议约定的公式计算并确定补偿义务主体应补偿的股份数量（以

下简称“应补偿股份”），并向补偿义务主体就其承担补偿义务事宜发出书面通知。

经上市公司股东大会审议通过后，应补偿股份由上市公司以1.00元的总价进行回

购并予以注销。

3、整体减值测试补偿

盈利预测补偿期限届满后，上市公司应当聘请会计师事务所对标的资产进行

减值测试，并出具专项审核意见，该专项审核意见应与协议约定的盈利预测补偿

期最后一年年度专项审核报告同时出具。经减值测试，如：标的资产期末减值额>

补偿义务主体已补偿的股份总数×本次发行的发行价格，则补偿义务主体应当另

  万达电影股份有限公司

行对上市公司进行补偿，应另行补偿的股份数量 = 标的资产期末减值额/本次发

行的发行价格－盈利预测补偿期内补偿义务主体已补偿及应补偿的股份总数。因

标的资产减值而需另行补偿的，补偿顺序和程序参照协议的约定进行。

上市公司与补偿义务主体同意，按协议约定的标的资产业绩补偿与整体减值

测试补偿，合计不应超过标的资产的交易价格，即补偿义务主体向上市公司补偿

的股份总数总计不应超过上市公司在本次交易中为购买标的资产所发行的股份

总数。如补偿义务主体应补偿股份的数量超过其通过本次交易取得的股份数量，

则万达投资应以其在本次交易前持有的上市公司股份进行补偿。

4、补偿股份的调整

上市公司和补偿义务主体同意，若上市公司在盈利预测补偿期内有现金分红

的，补偿义务主体按协议约定公式计算的应补偿股份数对应的在股份回购实施前

上述年度累积获得的分红收益，应随之赠送给上市公司；若上市公司在盈利预测

补偿期内实施送股、公积金转增股本的，则补偿股份的数量应调整为：按协议公

式计算的应补偿股份数×（1+送股或转增比例）。

（三）业绩承诺调整情况

公司分别于2021年4月27日和2021年5月19日召开第五届董事会二十次会议

和2020年年度股东大会，审议通过了《关于调整子公司业绩承诺方案的议案》，

同意对万达影视原业绩承诺方案进行调整并签订《盈利预测补偿补充协议》，调

整后的业绩承诺为：

补偿义务主体承诺万达影视2021年度、2022年度合并报表中实现扣除非经常

性损益后归属于母公司所有者的净利润数分别不低于10.69亿元、12.74亿元，同

时将补偿义务主体通过本次交易以资产认购取得的上市公司股份锁定期延长至

调整后的业绩承诺期结束当年（2022年）年度股东大会审议通过之日，具体内容

详见公司于2021年4月29日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于调

整子公司业绩承诺方案的公告》（2021-017号）。

三、2021 年度业绩承诺完成情况

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大信事务所”）出具的

《关于万达电影股份有限公司收购资产2021年度业绩承诺实现情况的专项审核

  万达电影股份有限公司

报告》（大信专审字[2022]第9-00022号），万达影视2021年度合并财务报表中归属

于母公司所有者的净利润为441,113,070.14元，扣除占用公司的资金成本、非经

常性损益后归属于母公司所有者的净利润为421,913,966.67元，未能完成业绩承

诺。扣除2020年度，万达影视累计业绩承诺实现情况如下：

2018 年实现

净利润（元）

2019 年实现

净利润（元）

2021 年实现净

利润（元）

2018 年-2021 年累

计实现净利润（元）

2018 年-2021 年累

计承诺净利润（元）

业绩承诺完

成率（%）

798,736,401.96 300,965,737.77 421,913,966.67 1,521,616,106.41 2,720,000,000.00 55.94

四、业绩承诺未完成的主要原因

2021年国内疫情持续反复，江苏、河南、福建、内蒙古、辽宁、黑龙江等多

地疫情散发，根据各地疫情防控要求和《国家电影局关于进一步加强当前电影院

疫情防控工作的通知》，国内中高风险地区影院暂停营业，低风险地区影院严格

执行不超过75%的上座率限制，特别是第三季度疫情局部爆发，最多时全国约三

分之一影院停业，部分影片拍摄及上映计划调整，作为全年最重要的档期之一的

暑期档受到较为严重影响，整体票房较2019年同期减少近100亿元。2021年全国

电影票房472.6亿元，仅为2019年的73.5%，疫情压力下电影市场仍需一定时间恢

复至正常水平。

2021年以来，万达影视作为产业链上游影视制作与发行公司生产经营开始逐

步恢复，努力经营创收，但由于疫情持续影响下电影行业环境和发展形势短期内

发生了一定变化，不确定性明显增加。一方面受影院管控措施加强、档期聚集效

应加剧、影片票房表现分化明显等影响，万达影视主投主控的《海底小纵队：火

焰之杯》《大头儿子小头爸爸4》《2哥来了怎么办》《皮皮鲁与鲁西西之罐头小人》

等多部影片票房不及预期；另一方面疫情之下万达影视原计划2021年上映的《外

太空的莫扎特》《想见你》《你是我的春天》等重要影片未能如期上映，部分影视

剧拍摄制作周期进一步拉长，导致投资成本增加。持续两年的疫情影响了电影行

业的整体发展，打乱了万达影视原有的经营计划，对万达影视电影和电视剧制作

发行及相关业务收入产生较大不利影响。除此之外，2021年游戏行业依然面临行

业监管趋严、版号审核再次收紧、行业持续向头部集中、研发成本不断上升等压

  万达电影股份有限公司

力，中小游戏企业的生存困难不断加剧，万达影视游戏发行收入不及预期。由于

上述原因，2021年万达影视未能实现业绩承诺。

根据公司与重组业绩承诺方签署的《盈利预测补偿协议》第 4.5 条约定：“双

方同意，在盈利预测补偿期限内如果发生签署本协议时双方或一方所不可预见、

不可避免、不可克服的任何客观事件，包括但不限于地震、台风、水灾、火灾等

自然灾害、流行疾病、以及战争、骚乱、罢工等社会性事件，导致万达影视当期

期末累计实际净利润未能达到当期期末累计承诺净利润，甲方和乙方可协调一致，

免除或减轻乙方的补偿责任或采取其他变更方案。”

同时，公司与重组业绩承诺方签署的《盈利预测补偿补充协议》第 1.3 条约

定：“双方同意，鉴于新冠疫情对行业的影响短期内尚不能完全消除，双方将继

续考虑并充分评估新冠疫情及其对行业的持续影响等客观因素对万达影视 2021

年度、2022 年度业绩的影响，基于公平原则经双方协商一致，严格履行必要程

序后可另行适当减轻或调整乙方的补偿责任。”

公司将充分考虑疫情对电影行业的整体影响、上述协议约定以及公司长期稳

健发展等因素，尽快与补偿义务主体协商确定业绩补偿调整方案，并提交公司董

事会和股东大会审议。

公司将积极督促相关股东依照审议通过后的业绩补偿调整方案切实履行业

绩补偿承诺，维护公司和中小投资者利益。

五、致歉声明

公司发行股份购买资产交易标的万达影视 2021 年度业绩承诺未能实现，公

司董事长、总经理以及财务顾问、资产评估机构、会计师事务所对此深表歉意，

根据《上市公司重大资产重组管理办法》规定，向广大投资者诚恳致歉。公司将

多举并措应对疫情，努力提高风险管控和盈利能力，促进公司持续健康发展，以

良好的业绩回报广大股东。

特此公告。

万达电影股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 29 日